
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI 
Estado de São Paulo 

www.cajati.sp.gov.br - comprascajati@hotmail.com - licitacaocajati@hotmail.com  
 

 

 
Rua Projetada, s/nº (Antiga Estrada do Colina) – CEP 11950-000 – Cajati – SP 

Fone (13) 3854-8700 – Fax: (13) 3854-8719 

DA: COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
PARA: C. WOLPERT PAISAGISMO E CONSTRUÇÕES LTDA 
 
PROCESSO Nº 019386/2010 
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2010 
 

Trata o presente, de Processo Licitatório na Modalidade TOMADA 
DE PREÇOS, com o objetivo da Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza 
pública, compreendendo a varrição de todas as vias públicas pavimentadas, logadouros públicos, 
calçadas, grades de bueiros, grades de bocas de lobo, canteiros centrais, pátio da feira, caixas 
coletoras de águas pluviais (bocas de lobo e poços de visita), esvaziamento e instalação de cestos 
públicos de lixo, capinação de vias públicas sem pavimentação, canteiros centrais, logradouros 
públicos, roçadas de praças, jardins, canteiros e terrenos públicos com raspagem de linha d´água 
(sarjetas e sarjetões), pintura de meio-fio e postes de iluminação pública; recolhimento, 
ensacamento e transporte de todos os resíduos provenientes destes serviços. 

 
Conforme o Artigo 41, § 2º da Lei Federal nº 8666/93 e demais 

atualizações e item 12.4 do Edital: 
 

  “§ 2º - Decairá do direito de impugnar os termos do edital de 
licitação perante a administração o licitante que não o fizer até o segundo dia útil que anteceder a 
abertura dos envelopes de habilitação em concorrência, a abertura dos envelopes com as propostas 
em convite, tomada de preços ou concurso, ou a realização de leilão, as falhas ou irregularidades 
que viciariam esse edital, hipótese em que tal comunicação não terá efeito de recurso. (Redação 
dada pela Lei nº 8.883, de 1994).” 

 
Conforme contato na data de hoje, com a Assessoria Jurídica desta 

Prefeitura, a presente impugnação mostra-se INTEMPESTIVA , pois a abertura está prevista para 
12 de abril de 2010, às 09:00 horas, sendo admitidas impugnações até o prazo máximo de 09:00 
horas de 08 de abril de 2010, o que não foi atendido pela empresa impugnante, apresentando sua 
impugnação às 16:35 horas do dia 08 de abril de 2010, fora do tempo legal para resposta à empresa 
e eventual comunicação de decisões aos outros licitantes interessados.  

 
 

 
Cajati, 09 de abril de 2010. 

 
 

REGINALDO SEIJI MONMA 
Presidente – Comissão de Licitações 


